
quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

A U T U A Ç Ã O  
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023 
 

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de 
Jequié, Estado da Bahia, no IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ foram autuadas as peças da solicitação 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022, do Pregão Eletrônico nº 
002/2021. O objeto do presente termo aditivo refere-se ao 1º termo aditivo de 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 001/2022, passando a vigorar de 
04 de janeiro de 2024 a 04 de janeiro de 2025. O Contrato nº 001/2022, tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada em locação de licença de uso de 
ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, suporte 
técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, contendo os 
módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de dados 
cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e 
dependentes e demais módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta 
ser compatível com a importação/integração/exportação de arquivos nos formatos 
exigidos pelos entes federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, 
implantação, conforme especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus 
anexos e no Termo de Referência, firmado com a empresa AGENDA 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 
00.059.307/0001-68, tendo em vista dar continuidade aos serviços. 
 

 
 

 
_______________________________ 

LUZIANA FREITAS DIAS 
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria nº 009/2023 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 036/2023 
 
Ao 
Exmo Sr.  
Emanoel Silva Almeida 
M.D. Diretor Presidente do IPREJ 
 
Prezado Diretor Presidente, 
 
Solicitamos de V. Exª, a aditivo de prorrogação do prazo de vigência do Contrato N° 
001/2022, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de 
licença de uso de ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, 
suporte técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, contendo os 
módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de dados cadastrais, 
funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e dependentes e 
demais módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta ser compatível com a 
importação/integração/exportação de arquivos nos formatos exigidos pelos entes 
federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, implantação, conforme 
especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus anexos e no Termo de Referência, 
firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ N° 00.059.307/0001-68, passando a vigorar de 04 de janeiro de 2023 a 04 de 
janeiro de 2024, tendo em vista dar continuidade aos serviços. 
 
Desde já, informamos que existe recursos financeiros e saldo orçamentário suficientes para 
arcar com as despesas decorrentes da prorrogação solicitada, na seguinte Dotação 
Orçamentária: 
 
Unidade: 6001 – Gabinete do Presidente - IPREJ 
Projeto/Atividade: 09.271.061-2.033 – Serviços Técnicos e Administrativos do IPREJ. 
Elemento: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 03 
 
Valor mensal: R$ 15.604,50 (quinze mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos). 
 
Valor total: R$ 187.254,00 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais). 
 
 
 
Jequié-BA, 11 de dezembro de 2023. 
 
 

________________________________ 
INÊS BISPO DOS SANTOS 

Diretora Administrativo e Financeiro 
Decreto nº 23.970/2022 

 
 
 
 

 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

JUSTIFICATIVA DA SD Nº 036/2023 
 
Considerando que objeto do presente termo aditivo refere-se ao 2º termo aditivo 
de prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 001/2022, passando a vigorar 
de 04 de janeiro de 2024 a 04 de janeiro de 2025. O Contrato nº 001/2022, tem 
como objeto a Contratação de empresa especializada em locação de licença de 
uso de ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, 
suporte técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, 
contendo os módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de 
dados cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, 
pensionistas e dependentes e demais módulos, conforme especificação, devendo 
a ferramenta ser compatível com a importação/integração/exportação de arquivos 
nos formatos exigidos pelos entes federativos, incluindo os serviços de conversão 
de dados, implantação, conforme especificações contidas no edital nº 002/2021, 
em seus anexos e no Termo de Referência, firmado com a empresa AGENDA 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 
00.059.307/0001-68, tendo em vista dar continuidade aos serviços. 
 
Considerando que tais serviços são de caráter continuado e que não podem sofrer 
solução de continuidade; 
 
Considerando que a aditivação do referido contrato resultará em vantagem 
financeira para o IPREJ; 
 
Considerando que a empresa está atendendo satisfatoriamente as necessidades e 
interesses do Instituto; e  
 
Considerando que a Justificativa do Preço se dá pelo preços praticados no 
mercado, conforme especificados aos autos do processo, itens que demonstram, 
sem maiores aprofundamentos; 
 
Considerando que a prorrogação do referido contrato está prevista na sua cláusula 
segunda e amparada pelo disposto no artigo 57, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93; 
 
Entendemos que tais considerações são mais que suficientes para que o IPREJ 
promova a aditivação de prazo do referido contrato, restando saber, 
especificamente, acerca da possibilidade Jurídica de realizar a referida prorrogação, 
cujo Contrato nº 001/2022 foi decorrente da Pregão Eletrônico nº 002/2021.    
 

Jequié-BA, 11 de dezembro de 2023. 
 

________________________________ 
INÊS BISPO DOS SANTOS 

Diretora Administrativo e Financeiro 
Decreto nº 23.970/2022 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

SOLICITAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DE SALDO ORÇAMENTÁRIO 
 
À 
Sra. Sonilda Nunes da Silva Souza 
DD. Responsável pelo Departamento de Contabilidade 
 
 
Venho, por meio deste, solicitar, a vossa senhoria, informações quanto à 
existência de previsão orçamentária com a finalidade de custear despesa do 
objeto do presente termo aditivo refere-se ao 2º termo aditivo de prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 001/2022, passando a vigorar de 04 de janeiro 
de 2024 a 04 de janeiro de 2025. O Contrato nº 001/2022, tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada em locação de licença de uso de 
ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, suporte 
técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, contendo os 
módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de dados 
cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e 
dependentes e demais módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta 
ser compatível com a importação/integração/exportação de arquivos nos formatos 
exigidos pelos entes federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, 
implantação, conforme especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus 
anexos e no Termo de Referência, firmado com a empresa AGENDA 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 
00.059.307/0001-68, tendo em vista dar continuidade aos serviços. 
 
VALOR: 
 
Valor mensal: R$ 15.604,50 (quinze mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta 
centavos). 
 
Valor total: R$ 187.254,00 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro 
reais). 
 
 
Assim, solicitamos que nos discrimine a dotação orçamentária que balizará tal 
despesa. 

 
Jequié/Ba, 13 de dezembro de 2023. 

 
 
 

__________________________ 
EMANOEL SILVA ALMEIDA 
Diretor Presidente do IPREJ 

Decreto nº 22.228/2021 
 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

PARECER CONTÁBIL 
 
Ao 
Exmo. Sr. Emanoel Silva Almeida 
DD. Diretor Presidente do IPREJ  
 

Senhor Diretor Presidente, 

 

Em atenção à solicitação efetuada por V. Exa. para verificar a previsão orçamentária com 
a finalidade de aditar o Contrato nº 001/2022, com a empresa AGENDA ASSESSORIA 
PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA. O objeto do presente termo aditivo refere-se 
ao 2º termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 001/2022, 
passando a vigorar de 04 de janeiro de 2024 a 04 de janeiro de 2025. O Contrato nº 
001/2022, tem como objeto a Contratação de empresa especializada em locação de 
licença de uso de ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, 
evolutiva, suporte técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, 
contendo os módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de dados 
cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e 
dependentes e demais módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta ser 
compatível com a importação/integração/exportação de arquivos nos formatos exigidos 
pelos entes federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, implantação, 
conforme especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus anexos e no Termo de 
Referência, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 00.059.307/0001-68, tendo em vista dar continuidade 
aos serviços. 
 
Informamos que há existência de previsão de saldo orçamentário para assegurar o 
empenho e pagamento das despesas decorrentes, na seguinte Dotação Orçamentária: 

 
Unidade: 6001 – Gabinete do Presidente - IPREJ 
Projeto/Atividade: 09.271.0061-2.033 – Serviços Técnicos e Administrativos do IPREJ 
Elemento: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 03 – Contribuição para o RPPS 
 
Valor mensal: R$ 15.604,50 (quinze mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta centavos). 
 
Valor total: R$ 187.254,00 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais). 
 

 
Jequié/Ba, 13 de dezembro de 2023. 

 
 
 

__________________________________ 
SONILDA NUNES DA SILVA SOUZA  

Departamento de Contabilidade 
 
 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

 
SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO DO 2º TERMO ADITIVO 

 
 
AO JURÍDICO DO IPREJ 
BRITO & FREITAS ASSESSORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA 

 
Prezados Senhores,  

 
Em conformidade com a Lei Federal 8.666/93, solicitamos que seja examinado o 
Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022, assim como, as demais peças deste 
Processo Administrativo n° 028/2022. O objeto do presente termo aditivo 
refere-se ao 2º termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
001/2022, passando a vigorar de 04 de janeiro de 2024 a 04 de janeiro de 2025. 
O Contrato nº 001/2022, tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em locação de licença de uso de ferramenta tecnológica com 
manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, suporte técnico e treinamento de 
usuários para gerenciamento do RPPS, contendo os módulos folha de benefícios 
vitalícios e temporários, e atualização de dados cadastrais, funcionais e 
financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e dependentes e demais 
módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta ser compatível com a 
importação/integração/exportação de arquivos nos formatos exigidos pelos entes 
federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, implantação, conforme 
especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus anexos e no Termo de 
Referência, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO 
E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 00.059.307/0001-68, tendo em vista dar 
continuidade aos serviços. 
 
Sem mais nada para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos 
sinceros votos de estima e consideração. 
 

Jequié/BA, 14 de dezembro de 2023. 

 

 
__________________________ 

EMANOEL SILVA ALMEIDA 
Diretor Presidente do IPREJ 

Decreto nº 22.228/2021 
 
 

 

 

 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA O 2º TERMO ADITIVO   
 

Considerando as justificativas, regularidade, legalidade e necessidade deste 
termo aditivo que refere-se ao 2º termo aditivo de prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 001/2022, passando a vigorar de 04 de janeiro de 2024 a 
04 de janeiro de 2025 O Contrato nº 001/2022, tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em locação de licença de uso de ferramenta tecnológica 
com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, suporte técnico e treinamento de 
usuários para gerenciamento do RPPS, contendo os módulos folha de benefícios 
vitalícios e temporários, e atualização de dados cadastrais, funcionais e 
financeiros dos servidores ativos, inativos, pensionistas e dependentes e demais 
módulos, conforme especificação, devendo a ferramenta ser compatível com a 
importação/integração/exportação de arquivos nos formatos exigidos pelos entes 
federativos, incluindo os serviços de conversão de dados, implantação, conforme 
especificações contidas no edital nº 002/2021, em seus anexos e no Termo de 
Referência, firmado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO 
E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 00.059.307/0001-68, tendo em vista dar 
continuidade aos serviços. 
 
 

Jequié-BA, 18 de dezembro de 2023. 

 
 
 

__________________________ 
EMANOEL SILVA ALMEIDA 
Diretor Presidente do IPREJ 

Decreto nº 22.228/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B



quinta-feira, 21 de dezembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 00547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

IPREJ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE JEQUIÉ 

 
 

 Rua da Itália, nº 33, Centro, Jequié-BA - CEP: 45.200-190 – Telefones (73) 3525-9592 ou 3526-0676.  
CNPJ 09.353.852/0001-37  

 
  

 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  

 
Declaro, para os devidos fins, que o 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022, 
celebrado com a empresa AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E 
INFORMÁTICA LTDA. O objeto do presente termo aditivo refere-se ao 1º termo 
aditivo de prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 001/2022, passando a 
vigorar de 04 de janeiro de 2024 a 04 de janeiro de 2025. O Contrato nº 001/2022, 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada em locação de licença 
de uso de ferramenta tecnológica com manutenção corretiva adaptativa, evolutiva, 
suporte técnico e treinamento de usuários para gerenciamento do RPPS, 
contendo os módulos folha de benefícios vitalícios e temporários, e atualização de 
dados cadastrais, funcionais e financeiros dos servidores ativos, inativos, 
pensionistas e dependentes e demais módulos, conforme especificação, devendo 
a ferramenta ser compatível com a importação/integração/exportação de arquivos 
nos formatos exigidos pelos entes federativos, incluindo os serviços de conversão 
de dados, implantação, conforme especificações contidas no edital nº 002/2021, 
em seus anexos e no Termo de Referência, firmado com a empresa AGENDA 
ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 
00.059.307/0001-68, tendo em vista dar continuidade aos serviços, e foi publicado 
no Mural Público do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 
Jequié - IPREJ, no período de 19 a 27 de dezembro de 2023.  
 

 
 

 
_______________________________ 

LUZIANA FREITAS DIAS 
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria nº 009/2023 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Itália  | 33 | Centro | Jequié-Ba

iprej.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC5D12AE3D01A99E0DC4CF968D7B3C2B


		2023-12-21T11:43:52-0300




